Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 389/2023-ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº129/2023,
DE INICIATIVA DO VEREADOR PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA (PAULINHO CARECA),
REQUER INFORMAÇÃO À COORDENADORIA EXECUTIVA DE CIDADANIA, DIREITOS
HUMANOS E POLÍTICAS PARA MULHERES, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS..

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

81478/2023 81970/2023 27/11/2023 11:16:57 27/11/2023 11:16:56

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

121/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900320033003300370031003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Requerimento de Informação nº_____/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSB,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder  Legislativo,  à  Sra.  Coordenadora  Executiva  de

Cidadania, Direitos Humanos e Políticas para Mulheres,

Dra. Fayda Belo, da  Secretaria Municipal da Cidadania,

Trabalho e Direitos Humanos, nesta cidade:

1- Quanto ao andamento de apurações sobre o suposto caso

de violência doméstica envolvendo o procurador-geral do

Município, Dr. Thiago Bringer.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 16 de novembro de 2023.

Paulo Sérgio de Almeida
Vereador – PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390032003000340034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de novembro de 2023.

OF/CM/Nº 389/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  o
Requerimento de Informações Nºs. 126, 127, 128, 129, 130 e 131/2023,
de  iniciativa  do  Edil Diogo  Pereira  Lube,  Leonardo  Camargo  (Leo
Camargo),  Ely Escarpini E Paulo Sérgio de Almeida (Paulinho Careca)
desta  Casa,  aprovado  no  Plenário  deste  Legislativo  Municipal,  na
Sessão Ordinária do dia 21 de novembro de 2023.

Solicitamos  as  providências  cabíveis  de  Vossa  Sª.  para  o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003000370039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 81478/2023 - RICMCI 121/2023

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de novembro de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800390039003300300030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 81478/2023 - RICMCI 121/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMCIT - COORDENADORIA EXECUTIVA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E
POLITICAS PARA MULHERES

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
129/23.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800390039003300300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003800390039003300300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003800390039003300300031003A005400

Assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 30/11/2023 14:08

Checksum: FF1D0F1A471FADA38C50222753E02CF151EA409878E0965C99C66D4995702176

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 81478/2023 - RICMCI 121/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMCIT - COORDENADORIA EXECUTIVA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E
POLITICAS PARA MULHERES

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Encaminha anexo aos autos, resposta do Requerimento de Informação 129/2023.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 5 de dezembro de 2023.

FAYDA BELO DA COSTA GOMES
COORDENADORA EXECUTIVA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E POLITICAS

PARA MULHERES - Mat. 7027803

Tramitado por, FAYDA BELO DA COSTA GOMES, Mat. 7027803

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900310030003400390030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900310030003400390030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900310030003400390030003A005400

Assinado eletronicamente por FAYDA BELO DA COSTA GOMES em 05/12/2023 14:43

Checksum: DFBD1BA94CC14517A15CB6C098ACA7331F77B10F4969F6FEE6D5AAFF0AA95C5C

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembro de 2023

Ao Exmo.  Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Sr. Brás Zagotto

Em resposta ao Requerimento de informação Nº 129/2023, enviado a esta Coordenadoria
Executiva de Cidadania, Direitos Humanos e Políticas para as Mulheres, a saber: “Quanto ao
andamento  de  apurações  sobre  o  suposto  caso  de violência  doméstica  envolvendo  o
procurador-geral do Município, Dr. Thiago Bringer”.

Considerando que essa Coordenadoria  Executiva tem como atribuição fomentar,  criar  e
acompanhar políticas públicas para as mulheres cachoeirenses;

Considerando que o órgão responsável por fiscalização e acompanhamento de demandas
referentes  a  denúncias  ofertadas  por  mulheres  munícipes é  o  Conselho  Municipal  dos
Direitos da Mulher;

Considerando que essa Coordenadora Executiva também é Vice Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da mulher;

Faz saber que:

 Essa Coordenadoria Executiva  responsável pelas políticas publicas para as mulheres e
defesa  dos  direitos  humanos,  elaborou  projeto  de  lei  protocolizado na  data  de
30/10/2023 sob o número 75370/2023 e enviado ao Gabinete do Executivo, na qual
homens com histórico comprovado de violência doméstica fiquem impedidos de assumir
cargos públicos nessa municipalidade, objetivando tal projeto de lei reprimir ainda mais
a violência contra a mulher no município e impedir que o poder publico tenha em seus
quadros homens que violentam mulheres;

 Essa Coordenadoria Executiva junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de
Cachoeiro de Itapemirim (CMDM/CI) encaminhou no dia 30 de outubro ao Gabinete do
Prefeito, sob o número 75373/2023, o Ofício 049/2023, solicitando informações quanto
às medidas adotadas pelo Executivo Municipal acerca da denúncia de violência doméstica
que envolve o Secretário de Governo, Dr Thiago Bringer;

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330033003500330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Essa Coordenadoria Executiva redigiu e entregou ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
de Cachoeiro de Itapemirim (CMDM/CI), no dia 30 de outubro, o Ofício 048/2023  para ser
encaminhado à DEAM (Delegacia de atendimento a mulher), solicitando informações sobre o
atendimento da denunciante, bem como se a mesma fora encaminhada para atendimento e
acompanhamento psicossocial no Centro das Margaridas;

 Essa Coordenadoria Executiva redigiu e entregou ao Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  (CMDM/CI),  no  dia  30  de  outubro,  o  Ofício
050/2023 para ser encaminhado ao Ministério Publico do estado do Espírito Santo, sede
Cachoeiro de Itapemirim, solicitando que o mesmo como fiscal  da lei  e defensor da
sociedade acompanhe de perto o inquérito policial referente a denuncia de  violência
doméstica que envolve o Secretário de Governo Dr. Thiago Bringer.

No mais,  essa Coordenadoria  Executiva de Cidadania,  Direitos Humanos e Políticas para
Mulheres,  se  coloca  a  disposição  para  sanar  eventuais  dúvidas  que  ainda  ocorram,  e
cumprimenta esta Casa de leis com votos de alta estima.

Em tempo, reitera seu compromisso e empenho no enfrentamento e erradicação de todo e
qualquer tipo de violência contra a mulher e em defesa dos direitos humanos.

Fayda Belo da Costa Gomes

Coordenadora Executiva de Cidadania, Direitos Humanos e Políticas para Mulheres

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900330033003500330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 81478/2023 - RICMCI 121/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 5411/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação  nº  129/23,  de  iniciativa  do  Vereador  Paulo  Sérgio  de  Almeida,  para
conhecimento e providências.

Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de dezembro de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat. 71032502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900310039003600380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900310039003600380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003900310039003600380031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003900310039003600380031003A005400

Assinado eletronicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 08/12/2023 15:03

Checksum: 02D7C5F1E6E37E38BD494D698489675F543FD573C01BEADFCE5FC16FB3028E82

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003500360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.